3º A receita decorrerá da arrecadação de Tributos, Contribuições, Receita 

Patrimonial, Receita de Serviço, Transferências Correntes e outras conforme a legislação 

vigente, e discriminada em anexo, a esta Lei. 

CAPÍTULO II 

FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4° A despesa total é fixada no valor de R$ 83.637.470,00 (oitenta e três milhões, 

seiscentos e trinta e sete mil, quatrocentos e setenta reais). 

I – No Orçamento Fiscal é fixada em R$ 59.265.619,00 (cinquenta e nove milhões, 

duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e dezenove reais). 

II – No Orçamento da Seguridade Social é fixada em R$ 23.401.851,00 (vinte e três 

milhões, quatrocentos e um mil, oitocentos e cinquenta e um reais). 

§ 1º A diferença entre a Receita e a Despesa, na importância de R$ 970.000,00 

(novecentos setenta reais), servirá como Reserva de Contingência, sendo R$ 750.000,00 

(setecentos e cinquenta mil reais) do Orçamento Fiscal e R$ 220.000,00 (duzentos e vinte 

mil reais) do Orçamento da Seguridade Social, que será destinada a cobrir passivos 

contingentes e atender eventuais imprevistos. 

§ 2º Caso não seja necessária à utilização da reserva de contingência para sua finalidade, 

no todo ou em parte, até o mês de outubro, o saldo remanescente poderá ser utilizado